



UPSSSC PET 2022



GA/GS

महा
मैराथन



LIVE

BY ASHUTOSH MAHENDRAS

09 OCT 2022 | 07:30 AM

BY PRIYA MAHENDRAS



UPSSSC PET GA/GS

Q 1- Odisha Chief Minister Naveen Patnaik inaugurated Odisha's longest bridge 'T-Setu' over the _____ River.

Q 1- ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने _____ नदी पर ओडिशा के सबसे लंबे पुल 'टी-सेतु' का उद्घाटन किया।

- 1. Godavari**
- 2. Mahanadi**
- 3. Narmada**
- 4. Ganga**



UPSSSC PET GA/GS

Q 2- Which messaging app was launched by the Indian Army?

Q 2- भारतीय सेना द्वारा कौन सा मैसेजिंग ऐप लॉन्च किया गया था?

1. ALPHA
2. ASIGMA
3. BETA
4. SIGMA



UPSSSC PET GA/GS

Q 3- Who has authored the book titled "India's Ancient Legacy of Wellness"?

Q 3- "इंडियाज एन्सिएंट लिगेसी ऑफ वेलनेस" नामक पुस्तक किसने लिखी है?

- 1. Amitav Ghosh**
- 2. Rekha Chaudhari**
- 3. Subhadra Sen Gupta**
- 4. Avtar Singh Bhasin**



UPSSSC PET GA/GS

Q 4- Which city is all set to become the first Indian city to start ropeway service as a mode of public transport?

Q 4- कौन सा शहर सार्वजनिक परिवहन के साधन के रूप में रोपवे सेवा शुरू करने वाला पहला भारतीय शहर बनने के लिए तैयार है?

- 1. Noida**
- 2. Kanpur**
- 3. Varanasi**
- 4. Lucknow**



UPSSSC PET GA/GS

Q 5- Which African country has pledged to end child marriages by 2030?

Q 5- किस अफ्रीकी देश ने 2030 तक बाल विवाह को समाप्त करने का संकल्प लिया है?

1. Chile
2. Ecuador
3. Venezuela
4. South Sudan



UPSSSC PET GA/GS

Q 6- Who has become the fourth Indian mathematician to win Ramanujan Prize 2021?

Q 6- कौन रामानुजन पुरस्कार 2021 जीतने वाले चौथे भारतीय गणितज्ञ बन गए हैं?

- 1. Shaily Singh**
- 2. Neena Gupta**
- 3. Seema Sharma**
- 4. Prerna Sengupta**



UPSSSC PET GA/GS

Q 7- Who is the author of the book 'It's a Wonderful Life' ?

Q 7- 'इट्स अ वंडरफुल लाइफ' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- 1. Ruskin Bond**
- 2. Krishna Saksena**
- 3. Neena Gupta**
- 4. Kalki Koechlin**



UPSSSC PET GA/GS

Q 8- 'e-Sawaari India e-bus Coalition' initiative has been launched by which organization?

Q 8- 'ई-सवारी इंडिया ई-बस गठबंधन' पहल किस संगठन द्वारा शुरू की गई है?

- 1. CESL**
- 2. NITI Aayog**
- 3. WRI India**
- 4. All of the above**



UPSSSC PET GA/GS

Q 9- Kashi Vishwanath corridor has been inaugurated in which city?

Q 9- काशी विश्वनाथ कॉरिडोर का उद्घाटन किस शहर में किया गया है?

- 1. Ayodhya**
- 2. Varanasi**
- 3. Ahmedabad**
- 4. Bhopal**



UPSSSC PET GA/GS

Q 10- Which country has become the first to undertake the shooting of a film in the International Space Station (ISS)?

Q 10- कौन सा देश अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) में किसी फिल्म की शूटिंग करने वाला पहला देश बन गया है?

- 1. Spain**
- 2. South Korea**
- 3. Japan**
- 4. Russia**



UPSSSC PET GA/GS

Q 11- In 2021, how many scientists have been felicitated with the Shanti Swarup Bhatnagar Prize?

Q 11- 2021 में कितने वैज्ञानिकों को शांति स्वरूप भटनागर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

1. 34
2. 11
3. 50
4. 93



UPSSSC PET GA/GS

Q 12- Ramgarh Vishdhari Sanctuary has been named as the fourth Tiger Reserve in which among the following states?

Q 12- रामगढ़ विषधारी अभयारण्य को निम्नलिखित में से किस राज्य में चौथे टाइगर रिजर्व के रूप में नामित किया गया है?

- 1. Maharashtra**
- 2. Rajasthan**
- 3. Tamil Nadu**
- 4. Chhattisgarh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 13-In which Indian city is the world's third-largest cricket stadium being planned to be constructed?

Q 13-भारत के किस शहर में विश्व का तीसरा सबसे बड़ा क्रिकेट स्टेडियम बनाने की योजना बनाई जा रही है?

1. Jaipur
2. Indore
3. Chenna
i
4. Nagpur



UPSSSC PET GA/GS

Q 14- Which institute has developed India's first indigenous motorised wheelchair vehicle called NeoBolt?

Q 14- किस संस्थान ने भारत का पहला स्वदेशी मोटर चालित व्हीलचेयर वाहन NeoBolt नाम से विकसित किया है?

- 1. IIT Delhi**
- 2. DRDO**
- 3. ISRO**
- 4. IIT Madras**



UPSSSC PET GA/GS

Q 15- The world's largest and tallest observation wheel will open in which country?

Q 15- दुनिया का सबसे बड़ा और सबसे ऊंचा ऑब्जर्वेशन व्हील किस देश में खुलेगा?

1. USA
2. UAE
3. Germany
4. Kuwait



UPSSSC PET GA/GS

Q 16-The Army Sports Institute in Pune has been renamed after which sports personality?

Q 16- पुणे में आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट का नाम बदलकर किस खेल व्यक्तित्व के नाम पर रखा गया है?

- 1. Neeraj Chopra**
- 2. Bajrang Punia**
- 3. Dhyan Chand**
- 4. PV Sindhu**



UPSSSC PET GA/GS

Q 17- Anshi National Park is located in which state?

Q17- अंशी राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में स्थित है?

- 1. Karnataka**
- 2. Madhya Pradesh**
- 3. Tamil Nadu**
- 4. Assam**



UPSSSC PET GA/GS

Q 18- Recently Edayur Chilli and Kuttiattoor Mango have received a Geographical Indication tag (GI Tag), it belongs to which state?

Q 18- हाल ही में एडयूर मिर्च और कुट्टीअट्टूर आम को भौगोलिक संकेत टैग (जीआई टैग) प्राप्त हुआ है, यह किस राज्य से संबंधित है?

1. Kerala
2. Karnataka
3. Tamil Nadu
4. Andhra Pradesh



UPSSSC PET GA/GS

Q 19- The International Youth Day is observed on which date annually?

Q 19- अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. September 8
2. August 12
3. January 12
4. September 27



UPSSSC PET GA/GS

Q 20- Which state will soon become the only one in India to have five international airports?

Q 20- कौन सा राज्य जल्द ही भारत में पांच अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डों वाला एकमात्र राज्य बन जाएगा?

- 1. Maharashtra**
- 2. Kerala**
- 3. Karnataka**
- 4. Uttar Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 21- The Habibganj railway station has been renamed as Rani Kamlapati Railway Station. In which city is this railway station located?

Q 21- हबीबगंज रेलवे स्टेशन का नाम बदलकर रानी कमलापति रेलवे स्टेशन कर दिया गया है। यह रेलवे स्टेशन किस शहर में स्थित है?

- 1. Lucknow**
- 2. Bhopal**
- 3. Chennai**
- 4. Jabalpur**



UPSSSC PET GA/GS

Q 22- Which day has been declared as Janjatiya Gaurav Divas?

Q 22- किस दिन को जनजातीय गौरव दिवस घोषित किया गया है?

- 1. November 13**
- 2. November 14**
- 3. November 15**
- 4. November 17**



UPSSSC PET GA/GS

Q 23- In which state PM Modi has inaugurated the Kushinagar International Airport?

Q 23- किस राज्य में पीएम मोदी ने कुशीनगर अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे का उद्घाटन किया है?

- 1. Bihar**
- 2. Haryana**
- 3. Telangana**
- 4. Uttar Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 24- India's first indigenous Hydrogen fuel cell bus has been launched in which city ?

Q 24- भारत की पहली स्वदेशी हाइड्रोजन ईंधन सेल बस किस शहर में लॉन्च की गई है?

- 1. Indore**
- 2. Pune**
- 3. Kochi**
- 4. Jaipur**



UPSSSC PET GA/GS

Q 25- India's first teaching robot, introduced by which School?

Q 25- भारत का पहला शिक्षण रोबोट, किस स्कूल द्वारा पेश किया गया?

- 1. Greenfield International School**
- 2. Indus International School**
- 3. Amity International School**
- 4. VIBGYOR Group of Schools**



UPSSSC PET GA/GS

Q 26- Who has become the first para-athlete to receive Padma Bhushan award?

Q 26- पद्म भूषण पुरस्कार प्राप्त करने वाले पहले पैरा-एथलीट कौन बने हैं?

- 1. Devendra
Jhajharia**
- 2. Deepa Malik**
- 3. Pooja Jatyan**
- 4. Avani Lekhara**



UPSSSC PET GA/GS

Q 27- Which Airport becomes India's first to run entirely on hydro and solar energy?

Q 27- कौन सा हवाई अड्डा पूरी तरह से पनबिजली और सौर ऊर्जा पर चलने वाला भारत का पहला हवाई अड्डा बन गया है?

- 1. Hyderabad International Airport**
- 2. Indira Gandhi International Airport**
- 3. 'Donyi Polo Airport**
- 4. Qatar's Hamad International Airport**



UPSSSC PET GA/GS

Q 28- Who among the following has been named the winner of the first-ever Queen Elizabeth II Woman of the Year award?

Q 28- निम्नलिखित में से किसे पहली बार महारानी एलिजाबेथ द्वितीय वुमन ऑफ द ईयर पुरस्कार के विजेता के रूप में नामित किया गया है?

- 1. Suella Braverman**
- 2. Liz Truss**
- 3. Srishti Bakshi**
- 4. None of these**



UPSSSC PET GA/GS

Q 29- Who will be honoured with the 52nd Dadasaheb Phalke Award?

Q 29- 52वें दादा साहब फाल्के पुरस्कार से किसे सम्मानित किया जाएगा?

- 1. Asha Parekh**
- 2. Amitabh Bachchan**
- 3. Rajnikant**
- 4. Vinod Khanna**



UPSSSC PET GA/GS

Q 30- Hoshangabad City has been renamed as Narmadapuram. Hoshangabad City is in which state?

Q 30- होशंगाबाद शहर का नाम बदलकर नर्मदापुरम कर दिया गया है। होशंगाबाद शहर किस राज्य में है?

- 1. Karnataka**
- 2. Andhra Pradesh**
- 3. Punjab**
- 4. Madhya Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 31- Who among the following will be conferred with the Liberty Medal 2022?

Q 31- निम्नलिखित में से किसे लिबर्टी मेडल 2022 से सम्मानित किया जाएगा?

- 1. Emmanuel Macron**
- 2. Vladimir Putin**
- 3. Volodymyr Zelenskyy**
- 4. Ranil Wickremesinghe**



UPSSSC PET GA/GS

Q 32-The Dredging Museum named Nikarshan Sadanhas recently been inaugurated in which city?

Q 32- हाल ही में किस शहर में निकर्षण सदन नामक ड्रेजिंग संग्रहालय का उद्घाटन किया गया?

- 1. Chennai**
- 2. Vishakhapatnam**
- 3. Kochi**
- 4. Panaji**



UPSSSC PET GA/GS

Q 33- A museum dedicated to all former Prime Ministers, Pradhan Mantri Sangrahalaya has been built in which of the following city?

Q 33- सभी पूर्व प्रधानमंत्रियों को समर्पित एक संग्रहालय, प्रधान मंत्री संग्रहालय निम्नलिखित में से किस शहर में बनाया गया है?

1. Bengaluru
2. Delhi
3. Mysuru
4. Surat



UPSSSC PET GA/GS

Q 34- Which among the following is the first state in India to receive “Har Ghar Jal” certification?

Q 34- निम्नलिखित में से कौन "हर घर जल" प्रमाणन प्राप्त करने वाला भारत का पहला राज्य है?

- 1. Madhya Pradesh**
- 2. Rajasthan**
- 3. Odisha**
- 4. Goa**



UPSSSC PET GA/GS

Q 35- Katalin Novak has been elected as the first-ever female President of which of the following country?

Q 35-कैटलिन नोवाक को निम्नलिखित में से किस देश की पहली महिला राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है?

1. Slovakia
2. Hungary
3. Austria
4. Croatia



UPSSSC PET GA/GS

Q 36- Which state government has presented the children's budget ?

Q 36- किस राज्य सरकार ने बच्चों का बजट पेश किया है ?

- 1. Odisha**
- 2. Andhra Pradesh**
- 3. Uttar Pradesh**
- 4. Madhya Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 37- The country's first medical city Indrayani Medicity will be set up in which city?

Q 37- देश का पहला मेडिकल सिटी इंद्रायणी मेडिसिटी किस शहर में स्थापित किया जाएगा?

1. Lucknow
2. Bhopal
3. Pune
4. Noida



UPSSSC PET GA/GS

Q 38- India's first Drone Forensic Lab will set up in which state ?

Q 38- भारत की पहली ड्रोन फोरेंसिक लैब किस राज्य में स्थापित की जाएगी?

- 1. Kolkata**
- 2. Haryana**
- 3. Kerala**
- 4. Uttarakhand**



UPSSSC PET GA/GS

Q 39- The first consignment of QR code-based GI tagged hand-knitted Kashmiri Carpet has been exported to which country recently?

Q 39- क्यूआर कोड आधारित जीआई टैग हाथ से बुने हुए कश्मीरी कालीन की पहली खेप हाल ही में किस देश को निर्यात की गई है?

1. **Russia**
2. **China**
3. **USA**
4. **Germany**



UPSSSC PET GA/GS

Q 40- The first-ever Drone school has been inaugurated in which of these cities recently by the Minister of Civil Aviation?

Q 40- नागरिक उड्डयन मंत्री द्वारा हाल ही में इनमें से किस शहर में पहली बार ड्रोन स्कूल का उद्घाटन किया गया है?

- 1. Gurugram**
- 2. Gwalior**
- 3. Chandigarh**
- 4. Dehradun**



UPSSSC PET GA/GS

Q 41- India`s largest reclining statue of Lord Buddha is being built at which of the following pilgrim site?

Q 41-भगवान बुद्ध की भारत की सबसे बड़ी झुकी हुई मूर्ति निम्नलिखित में से किस तीर्थ स्थल पर बनाई जा रही है?

- 1. Kushinagar**
- 2. Nalanda**
- 3. Bodh Gaya**
- 4. Sarnath**



UPSSSC PET GA/GS

Q 42- "Vida" is a new brand name launched by which company for its upcoming electric vehicles?

Q 42- "विदा" किस कंपनी द्वारा अपने आगामी इलेक्ट्रिक वाहनों के लिए लॉन्च किया गया एक नया ब्रांड नाम है?



UPSSSC PET GA/GS

Q 43- “One Among You” is an autobiography of which of the following politician?

Q 43- "वन अमंग यू" निम्नलिखित में से किस राजनेता की आत्मकथा है?

- 1. Rahul Gandhi**
- 2. MK Stalin**
- 3. Mamta Banerjee**
- 4. Pinarayi Vijayan**



UPSSSC PET GA/GS

Q 44- With the conclusion of the 2022 Winter Olympics in Beijing, which country has been handed over the Presidency to host the 2026 Winter Olympics?

Q 44- बीजिंग में 2022 शीतकालीन ओलंपिक के समापन के साथ, किस देश को 2026 शीतकालीन ओलंपिक की मेजबानी के लिए राष्ट्रपति पद सौंपा गया है?

- 1. France**
- 2. Italy**
- 3. Australia**
- 4. United States**



UPSSSC PET GA/GS

Q 45- Who has been conferred with France's top civilian honour 'Knight of the Legion of Honour'?

Q 45- फ्रांस के शीर्ष नागरिक सम्मान 'नाइट ऑफ द लीजन ऑफ ऑनर' से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. Nita Ambani**
- 2. Roshni Nadar**
- 3. Swati Piramal**
- 4. Divya Gupta**



UPSSSC PET GA/GS

Q 46- Atal Tunnel has been recognized as the 'Longest Highway Tunnel above 10,000 feet' by the World Book of Records. What is the length of the Atal Tunnel?

Q 46- अटल सुरंग को वर्ल्ड बुक ऑफ रिकॉर्ड्स द्वारा '10,000 फीट से ऊपर की सबसे लंबी राजमार्ग सुरंग' के रूप में मान्यता दी गई है। अटल सुरंग की लंबाई कितनी है?

1. 5.41 Km
2. 7.25 Km
3. 8.94 Km
4. 9.02 Km



UPSSSC PET GA/GS

Q 47-Which state government has launched an open-air classroom programme Paray Shikshalaya (Neighbourhood Schools) for primary and pre-primary students?

Q 47- किस राज्य सरकार ने प्राथमिक और पूर्व-प्राथमिक छात्रों के लिए एक ओपन-एयर कक्षा कार्यक्रम परे शिक्षालय (पड़ोस स्कूल) शुरू किया है?

1. Gujarat
2. Odisha
3. Kerala
4. West Bengal



UPSSSC PET GA/GS

Q 48- Who has been awarded the UNESCO Peace Prize 2022 for "her efforts to welcome refugees"?

Q 48- "शरणार्थियों का स्वागत करने के उनके प्रयासों" के लिए यूनेस्को शांति पुरस्कार 2022 से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. Emmanuel Macron**
- 2. Angela Merkel**
- 3. Volodymyr Zelenskyy**
- 4. Boris Johnson**



UPSSSC PET GA/GS

Q 49- In Railways, Which concept will be there to help local businesses & Supply Chains?

Q 49- रेलवे में, स्थानीय व्यवसायों और आपूर्ति श्रृंखलाओं की मदद करने के लिए उनकी कौन सी अवधारणा होगी?

- 1. One nation one product**
- 2. One station one product**
- 3. Nation as Atmanirbhar**
- 4. None of the above**



UPSSSC PET GA/GS

Q 50- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated 216-foot tall ‘Statue of Equality’ in which city?

Q 50- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस शहर में 216 फीट लंबी “स्टैच्यू ऑफ़ इक्वलिटी” का उद्घाटन किया है?

- 1. Mumbai**
- 2. Hyderabad**
- 3. New Delhi**
- 4. Pune**



UPSSSC PET GA/GS

Q 51- Which state's tableau has been selected as the best tableau among states/UTs at the R-Day parade 2022?

Q 51- गणतंत्र दिवस परेड 2022 में किस राज्य की झांकी को राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में सर्वश्रेष्ठ झांकी के रूप में चुना गया है?

- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Karnataka**
- 3. Meghalaya**
- 4. Maharashtra**



UPSSSC PET GA/GS

Q 52-India's first innovation center for graphene is set to be established in which city of the country?

Q 52- ग्राफीन के लिए भारत का पहला नवाचार केंद्र देश के किस शहर में स्थापित होने वाला है?

1. **Bangaluru**
2. **Chennai**
3. **Visakhapatnam**
4. **Thrissur**



UPSSSC PET GA/GS

Q 53- Which nation is relocating its capital to Nusantara?

Q 53- कौन सा देश अपनी राजधानी को नुसंतारा में स्थानांतरित कर रहा है?

- 1. Indonesia**
- 2. Malaysia**
- 3. Brunei**
- 4. Vietnam**



UPSSSC PET GA/GS

Q 54- The famous Indian tigress popularly known as 'Collarwali' passed away at which Tiger Reserve?

Q 54- प्रसिद्ध भारतीय बाघिन जिसे 'कॉलरवाली' के नाम से जाना जाता है, का निधन किस टाइगर रिजर्व में हुआ?

- 1. Kanha Tiger Reserve**
- 2. Corbett Tiger Reserve**
- 3. Pench Tiger Reserve**
- 4. Kaziranga Tiger Reserve**



UPSSSC PET GA/GS

Q 55- Khuvsul Lake National Park has been added to the World Network of Biosphere Reserve of UNESCO. Khuvsul Lake National Park is located in which of the following country?

Q 55 - खुव्सगुल झील राष्ट्रीय उद्यान को यूनेस्को के बायोस्फीयर रिजर्व के विश्व नेटवर्क में जोड़ा गया है। खुव्सगुल झील राष्ट्रीय उद्यान निम्नलिखित में से किस देश में स्थित है?

- 1. Mongolia**
- 2. Bhutan**
- 3. Kazakhstan**
- 4. France**



UPSSSC PET GA/GS

Q 56- The country's first-ever, 'Balika Panchayat', has started in five villages of _____ ?

Q 56- देश की पहली, 'बालिका पंचायत', _____ के पांच गांवों में शुरू हुई है?

1. Rajasthan
2. Gujarat
3. Uttar Pradesh
4. Haryana



UPSSSC PET GA/GS

Q 57- Indian Oil Corporation (IOC) has launched a special type of solar stove. What is the name of this solar stove?

Q 57- इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (IOC) ने एक विशेष प्रकार का सोलर स्टोव लॉन्च किया है। इस सोलर स्टोव का नाम क्या है?

1. SURYA NUTAN
2. SURYA KIRAN
3. SHAURYA NUTAN
4. SHAURYA KIRAN



UPSSSC PET GA/GS

Q 58-Union Minister of Commerce and Industry, Piyush Goyal, inaugurated the 'Mango Festival' in which country?

Q 58- केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने किस देश में 'मैंगो फेस्टिवल' का उद्घाटन किया?

- 1. Brazil**
- 2. Bahrain**
- 3. Belgium**
- 4. Bangladesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 59-Which became the 36th state/UT to implement the One Nation One Ration Card scheme?

Q 59-वन नेशन वन राशन कार्ड योजना को लागू करने वाला 36वां राज्य/केंद्र शासित प्रदेश कौन सा बन गया है?

1. Assam
2. Gujarat
3. Rajasthan
4. Andhra Pradesh



UPSSSC PET GA/GS

Q 60-Which Operation was launched by the Indian Navy for the safe passage of Indian-flagged merchant vessels in the Strait of Hormuz?

Q 60-भारतीय नौसेना द्वारा होर्मुज जलडमरूमध्य में भारतीय ध्वज वाले व्यापारी जहाजों के सुरक्षित मार्ग के लिए कौन सा ऑपरेशन शुरू किया गया था?

- 1. Operation Surakshit**
- 2. Operation Sankalp**
- 3. Operation Amanat**
- 4. Operation Aahat**



UPSSSC PET GA/GS

Q 61- Which country has proposed a plan to start a solar power plant in space in 2028 to get continuous electricity?

Q 61- किस देश ने निरंतर बिजली प्राप्त करने के लिए 2028 में अंतरिक्ष में सौर ऊर्जा संयंत्र शुरू करने की योजना का प्रस्ताव रखा है?

- 1. India**
- 2. China**
- 3. Russia**
- 4. United States**



UPSSSC PET GA/GS

Q 62- Under the 'Bharat Gaurav' scheme of Indian Railways, India's first private train was flagged off for Shirdi from which place?

Q 62- भारतीय रेलवे की 'भारत गौरव' योजना के तहत भारत की पहली निजी ट्रेन को शिरडी के लिए किस स्थान से हरी झंडी दिखाकर रवाना किया गया था?

- 1. Varanasi**
- 2. Coimbatore**
- 3. New Delhi**
- 4. Katra**



UPSSSC PET GA/GS

Q 63- Which Anniversary of Pradhan Mantri Awas Yojana-Urban (PMAY-U) was celebrated in June 2022 by the Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA)?

Q 63- प्रधान मंत्री आवास योजना-शहरी (PMAY-U) की कौन सी वर्षगांठ जून 2022 में आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय (MoHUA) द्वारा मनाई गई थी?

1. 6
2. 7
3. 8
4. 9



UPSSSC PET GA/GS

Q 64- Which Indian state-based public transport services has been honored with a prestigious UN Public Service Award 2022?

Q 64- किस भारतीय राज्य-आधारित सार्वजनिक परिवहन सेवाओं को प्रतिष्ठित संयुक्त राष्ट्र लोक सेवा पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया है?

- 1. Delhi Transport Corporation**
- 2. Haryana State Road Transport Corporation**
- 3. Maharashtra State Road Transport Corporation**
- 4. Mo Bus, Odisha**



UPSSSC PET GA/GS

Q 65- Which state's Kumbalangi village became India's first-ever sanitary napkin-free village?

Q 65- किस राज्य का कुंबलंगी गांव भारत का पहला सैनिटरी नैपकिन मुक्त गांव बन गया है?

- 1. Karnataka**
- 2. Gujarat**
- 3. Odisha**
- 4. Kerala**



UPSSSC PET GA/GS

Q 66- Iconic Infinity Bridge' has been formally opened to traffic for the first time on 16th January 2022. Infinity Bridge is located in _____.

Q 66- प्रतिष्ठित 'इन्फिनिटी ब्रिज' को औपचारिक रूप से पहली बार 16 जनवरी, 2022 को यातायात के लिए खोल दिया गया है। इन्फिनिटी ब्रिज _____ में स्थित है।

- 1. Kuala Lumpur, Malaysia**
- 2. Tashkent, Uzbekistan**
- 3. Dubai, UAE**
- 4. Riffa, Bahrain**



UPSSSC PET GA/GS

Q 67- Which among the following word has been chosen as the Oxford University Press Children's Word of the Year 2021?

Q 67- निम्नलिखित में से किस शब्द को ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस चिल्ड्रन वर्ड ऑफ द ईयर 2021 चुना गया है?

- 1. Depression**
- 2. Anxiety**
- 3. Happiness**
- 4. Insomnia**



UPSSSC PET GA/GS

Q 68- Recently, which among the following state has launched an initiative 'Rojgar Mission'?

Q 68- हाल ही में, निम्नलिखित में से किस राज्य ने 'रोजगार मिशन' पहल शुरू की है?

- 1. Chhattisgarh**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Assam**
- 4. Jharkhand**



UPSSSC PET GA/GS

Q 69- Which airport has become the first airport in the country to run entirely on hydro and solar power?

Q 69- कौन सा हवाई अड्डा पूरी तरह से जल और सौर ऊर्जा से चलने वाला देश का पहला हवाई अड्डा बन गया है?

- 1. Guru Ram Dass Jee International Airport**
- 2. Sardar Vallabh Bhai Patel International Airport**
- 3. Chennai International Airport**
- 4. Indira Gandhi International Airport**



UPSSSC PET GA/GS

Q 70- Which state has decided to abolish the physical stamp papers in an attempt to bring efficiency and check the pilferage of State revenue?

Q 70- किस राज्य ने दक्षता लाने और राज्य के राजस्व की चोरी को रोकने के प्रयास में भौतिक स्टाम्प पेपर को समाप्त करने का निर्णय लिया है?

- 1. Haryana**
- 2. Punjab**
- 3. Gujarat**
- 4. Rajasthan**



UPSSSC PET GA/GS

Q 71- Which state has recently commissioned the country's first and the largest liquid mirror telescope?

Q 71- हाल ही में किस राज्य ने देश का पहला और सबसे बड़ा लिक्विड मिरर टेलीस्कोप चालू किया है?

- 1. Maharashtra**
- 2. Uttar Pradesh**
- 3. Rajasthan**
- 4. Uttarakhand**



UPSSSC PET GA/GS

Q 72- Which city has been ranked as the world's most liveable city in the report 'Global Liveability Index 2022'?

Q 72- 'ग्लोबल लिवेबिलिटी इंडेक्स 2022' रिपोर्ट में किस शहर को दुनिया के सबसे रहने योग्य शहर के रूप में स्थान दिया गया है?

- 1. Zurich**
- 2. Copenhagen**
- 3. Calgary**
- 4. Vienna**



UPSSSC PET GA/GS

Q 73- Which country has conducted its first successful satellite launch using domestic rocket 'Nuri'?

Q 73- किस देश ने घरेलू रॉकेट 'नूरी' का उपयोग करके अपना पहला सफल उपग्रह प्रक्षेपण किया है?

1. Iran
2. China
3. South Korea
4. Israel



UPSSSC PET GA/GS

Q 74- Who among the following has launched 'Dak Karmayogi', an e-learning portal of the Department of Posts?

Q 74- निम्नलिखित में से किसने डाक विभाग का एक ई-लर्निंग पोर्टल 'डाक कर्मयोगी' लॉन्च किया है?

- 1. Piyush Goyal**
- 2. Ashwini vaishnav**
- 3. Anurag Thakur**
- 4. Narendra Modi**



UPSSSC PET GA/GS

Q 75- Which state government has launched 'Kashi Yatra' scheme?

Q 75- किस राज्य सरकार ने 'काशी यात्रा' योजना शुरू की है?

- 1. Karnataka**
- 2. Gujarat**
- 3. Maharashtra**
- 4. Madhya Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 76- Which team has won the 75th Santhosh Trophy National Tournament for the seventh time at the Payyanad Stadium in Malappuram, Kerala?

Q 76- केरल के मलप्पुरम के पय्यानाड स्टेडियम में सातवीं बार 75वीं संतोष ट्रॉफी राष्ट्रीय टूर्नामेंट किस टीम ने जीता है?

1. Tamil Nadu
2. Karnataka
3. Kerala
4. West Bengal



UPSSSC PET GA/GS

Q 77- Which state's 'Miyan Ka Bada' railway station has been renamed as 'Mahesh Nagar Halt'?

Q 77- किस राज्य के 'मियां का बड़ा' रेलवे स्टेशन का नाम बदलकर 'महेश नगर हॉल्ट' कर दिया गया है?

- 1. Uttarakhand**
- 2. Andhra Pradesh**
- 3. Bihar**
- 4. Rajasthan**



UPSSSC PET GA/GS

Q 78- Which state has launched 'Mukhyamantri Mitaan Yojana' for doorstep delivery of 100 public services?

Q 78- किस राज्य ने 100 सार्वजनिक सेवाओं की डोरस्टेप डिलीवरी के लिए 'मुख्यमंत्री मितान योजना' शुरू की है?

- 1. Chhattisgarh**
- 2. Rajasthan**
- 3. West Bengal**
- 4. Andhra Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 79- A prominent crossing in Ayodhya will be developed and named after who among the following?

Q 79- अयोध्या में एक प्रमुख चौराहे का विकास और नामकरण निम्नलिखित में से किसके नाम पर किया जाएगा?

- 1. Lata Mangeshkar**
- 2. Birju maharaj**
- 3. Asha Bhosle**
- 4. Anup jalota**



UPSSSC PET GA/GS

Q 80- DB Patil International Airport has been located in which state?

Q 80- डीबी पाटिल अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा किस राज्य में स्थित है?

- 1. Karnataka**
- 2. Maharashtra**
- 3. Telangana**
- 4. Tamil Nadu**



UPSSSC PET GA/GS

Q 81- Which state government has inaugurated the T-Hub 2.0, the leading innovation and startup catalyst?

Q 81- किस राज्य सरकार ने अग्रणी नवाचार और स्टार्टअप उत्प्रेरक टी-हब 2.0 का उद्घाटन किया है?

- 1. Kerala**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Telangana**
- 4. Gujarat**



UPSSSC PET GA/GS

Q 82-Where was a Honey Testing Laboratory launched by Union Minister for Agriculture and Farmers Welfare Narendra Singh Tomar recently?

Q 82- हाल ही में केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर द्वारा शहद परीक्षण प्रयोगशाला का शुभारंभ कहाँ किया गया था?

1. Assam
2. Nagaland
3. Uttarakhand
4. Punjab



UPSSSC PET GA/GS

Q 83- Which of the following company has announced the acquisition of Blink Commerce (Blinkit), earlier known as Grofers India?

Q 83- निम्नलिखित में से किस कंपनी ने ब्लिंक कॉमर्स (ब्लिंकिट) के अधिग्रहण की घोषणा की है, जिसे पहले ग्रोफर्स इंडिया के नाम से जाना जाता था?

1. Swiggy
2. FoodPanda
3. UberEats
4. Zomato



UPSSSC PET GA/GS

Q 84- Which state has become the first Indian state to roll out drone in healthcare sector?

Q 84- कौन सा राज्य स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र में ड्रोन रोल आउट करने वाला पहला भारतीय राज्य बन गया है?

- 1. Uttarakhand**
- 2. Rajasthan**
- 3. Bihar**
- 4. Assam**



UPSSSC PET GA/GS

Q 85- Which city hosts the headquarters of the Indian National Space Promotion and Authorisation Centre (IN-SPACe)?

Q 85- भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष संवर्धन और प्राधिकरण केंद्र (IN-SPACe) का मुख्यालय किस शहर में है?

1. Bengaluru
2. Pune
3. Hyderabad
4. Ahmedabad



UPSSSC PET GA/GS

Q 86- Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has inaugurated 'Dharohar', the National Museum of Customs and GST in which state?

Q 86- केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने किस राज्य में सीमा शुल्क और जीएसटी के राष्ट्रीय संग्रहालय 'धरोहर' का उद्घाटन किया है?

- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Rajasthan**
- 3. Goa**
- 4. Assam**



UPSSSC PET GA/GS

Q 87- As per Union Budget 2022-23, the Employer's contribution to the NPS account of State Government employees will now be _____?

Q 87- केंद्रीय बजट 2022-23 के अनुसार, राज्य सरकार के कर्मचारियों के एनपीएस खाते में नियोक्ता का योगदान अब _____ होगा?

1. 10%
2. 12%
3. 14%
4. 16%



UPSSSC PET GA/GS

Q 88- World's longest suspension footbridge named "Sky Bridge 721" , has been recently opened in which country for tourists?

Q 88- "स्काई ब्रिज 721" नाम का दुनिया का सबसे लंबा सस्पेंशन फुटब्रिज, हाल ही में किस देश में पर्यटकों के लिए खोला गया है?

- 1. Romania**
- 2. Czech Republic**
- 3. Hungary**
- 4. Poland**



UPSSSC PET GA/GS

Q 89- Who is the author of “A Place Called Home” novel?

Q 89- "ए प्लेस कॉलेड होम" उपन्यास के लेखक कौन हैं?

- 1. Chetan Bhagat**
- 2. Harpreet Singh**
- 3. Ruskin Bond**
- 4. Preeti Shenoy**



UPSSSC PET GA/GS

Q 90- Nanjarayan lake, a bio-diversity hotspot, has been notified as the 17th bird sanctuary. Nanjarayan Tank is located in which state?

Q 90- नंजरायण झील, एक जैव विविधता हॉटस्पॉट, को 17वें पक्षी अभयारण्य के रूप में अधिसूचित किया गया है। नंजरायण टैंक किस राज्य में स्थित है?

- 1. Gujarat**
- 2. Karnataka**
- 3. Tamil Nadu**
- 4. Punjab**



UPSSSC PET GA/GS

Q 91- What will be the total outlay of Ken Betwa Project?

Q 91- केन बेतवा परियोजना का कुल परिव्यय कितना होगा?

- 1. Rs 1200 crore**
- 2. Rs 1400 crore**
- 3. Rs 1600 crore**
- 4. Rs 1800 crore**



UPSSSC PET GA/GS

Q 92- Which state/UT has launched the second phase of the Ladli Laxmi scheme (Ladli Laxmi scheme-2.0) ?

Q 92- लाडली लक्ष्मी योजना (लाडली लक्ष्मी योजना-2.0) के दूसरे चरण का शुभारंभ किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने किया है

- 1. Karnataka**
- 2. Himachal Pradesh**
- 3. Jammu and Kashmir**
- 4. Madhya Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 93- Who became the 1st Indian woman to climb 5 peaks above 8,000 m?

Q 93- 8,000 मीटर से ऊपर 5 चोटियों पर चढ़ने वाली पहली भारतीय महिला कौन बनी?

1. Anahat Singh
2. Jahnavi Dangeti
3. Arunima Sinha
4. Priyanka Mohite



UPSSSC PET GA/GS

Q 94- Which operation has been launched by Railway Protection Force taking action against illicit liquor, fake currency circulation, etc.?

Q 94- रेलवे सुरक्षा बल द्वारा अवैध शराब, जाली मुद्रा प्रचलन आदि के खिलाफ कार्रवाई करते हुए कौन सा अभियान शुरू किया गया है?

- 1. Operation Sankalp**
- 2. Operation Meghdoot**
- 3. Operation Amanat**
- 4. Operation Satark**



UPSSSC PET GA/GS

Q 95- Which state government has announced Vinaya Samarasya Yojana, an awareness programme meant to eradicate untouchability in Gram Panchayats across the state?

Q 95- किस राज्य सरकार ने राज्य भर की ग्राम पंचायतों में अस्पृश्यता उन्मूलन के लिए जागरूकता कार्यक्रम 'विनय समरस्य' योजना की घोषणा की है?

- 1. Karnataka**
- 2. Gujarat**
- 3. Odisha**
- 4. Kerala**



UPSSSC PET GA/GS

Q 96- Which state's 'Jingkieng Jri or Living Root Bridge' has been included in UNESCO's tentative list of World Heritage Sites?

Q 96- यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थलों की अस्थायी सूची में किस राज्य के 'जिंगकींग जरी या लिविंग रूट ब्रिज' को शामिल किया गया है?

- 1. Meghalaya**
- 2. Mizoram**
- 3. Tripura**
- 4. Assam**



UPSSSC PET GA/GS

Q 97- Which among the following has revealed 'Al Rihla - The Official Match Ball for 'FIFA World Cup Qatar 2022'?

Q 97- निम्नलिखित में से किसने 'अल रिहला -' फीफा विश्व कप कतर 2022' के लिए आधिकारिक मैच बॉल का खुलासा किया है?

- 1. Nike**
- 2. Adidas**
- 3. Puma**
- 4. None of the above**



UPSSSC PET GA/GS

Q 98-Tomb of Sand is the first Hindi novel to get shortlisted for the International Booker Prize. Who is the author of this book?

Q 98b-सैंड का मकबरा अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार के लिए चयनित होने वाला पहला हिंदी उपन्यास है। इस पुस्तक के लेखक कौन हैं?

1. Arundhati Bhattacharya
2. Sudha Murthy
3. Geetanjali Shree
4. Devika Rangachari



UPSSSC PET GA/GS

Q 99-Which state has recently launched the portal of ‘Mukhya Mantri Bagwani Bima Yojana’ with an initial corpus of Rs 10 crore for the scheme?

Q 99- किस राज्य ने हाल ही में योजना के लिए 10 करोड़ रुपये के प्रारंभिक कोष के साथ ‘मुख्यमंत्री बगवानी बीमा योजना’ का पोर्टल लॉन्च किया है?

- 1. West Bengal**
- 2. Gujarat**
- 3. Madhya Pradesh**
- 4. Haryana**



UPSSSC PET GA/GS

Q 100- Which state's Chief Minister has launched the 'School Chalo Abhiyan' in order to secure 100% enrollment in elementary and upper primary schools?

Q 100- प्राथमिक और उच्च प्राथमिक विद्यालयों में 100% नामांकन सुरक्षित करने के लिए किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'स्कूल चलो अभियान' शुरू किया है?

- 1. Karnataka**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Punjab**
- 4. Uttar Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 101- Who is the winner of Chameli Devi Jain Award for an Outstanding Woman Media person 2021?

Q 101- उत्कृष्ट महिला मीडियाकर्मी 2021 के लिए चमेली देवी जैन पुरस्कार की विजेता कौन है?

- 1. Neetu Singh**
- 2. Aarefa Johari**
- 3. Sonali Singh**
- 4. Savitri jindal**



UPSSSC PET GA/GS

Q 102-Which state government has launched 'Mukhyamantri Udyam Kranti Yojana' to give loans up to Rs 50 lakh with the subsidized interest rate for self-employment?

Q 102-किस राज्य सरकार ने स्वरोजगार के लिए रियायती ब्याज दर पर 50 लाख रुपये तक का ऋण देने के लिए 'मुख्यमंत्री उद्यम क्रांति योजना' शुरू की है?

1. Kerala
2. Uttar Pradesh
3. Andhra Pradesh
4. Madhya Pradesh



UPSSSC PET GA/GS

Q 103- Who among the following has won the Formula 1 2022 Australian Grand Prix, held in Melbourne, Victoria?

Q 103- मेलबर्न, विक्टोरिया में आयोजित फॉर्मूला 1 2022 ऑस्ट्रेलियन ग्रां प्री निम्नलिखित में से किसने जीता है?

- 1. Charles Leclerc**
- 2. Max Verstappen**
- 3. Valtteri Bottas**
- 4. Lewis Hamilton**



UPSSSC PET GA/GS

Q 104- Name the renowned Assamese poet who has won the 56th Jnanpith Award?

Q 104- उस प्रसिद्ध असमिया कवि का नाम बताइए, जिसने 56वां ज्ञानपीठ पुरस्कार जीता है?

- 1. Damodar Mauzo**
- 2. Amitav Ghosh**
- 3. Akkitham Achuthan
Namboothiri**
- 4. Nilmani Phookan**



UPSSSC PET GA/GS

Q 105- Which IIT has launched India's 1st indigenously developed polycentric prosthetic knee "Kadam" in association with Society for Biomedical Technology (SBMT) and Mobility India?

Q 105- किस IIT ने सोसाइटी फॉर बायोमेडिकल टेक्नोलॉजी (SBMT) और मोबिलिटी इंडिया के सहयोग से भारत का पहला स्वदेशी रूप से विकसित पॉलीसेंट्रिक प्रोस्थेटिक घुटने "कदम" लॉन्च किया है?

1. IIT-Bombay
2. IIT- Delhi
3. IIT-Madras
4. IIT-Guwahati



UPSSSC PET GA/GS

Q 106-Name the Indian cities which have been recognized as the '2021 Tree City of the World' by FAO?

Q 106-उन भारतीय शहरों का नाम बताइए जिन्हें FAO द्वारा '2021 ट्री सिटी ऑफ द वर्ल्ड' के रूप में मान्यता दी गई है?

- 1. Indore and Hyderabad**
- 2. Kolkata and Mumbai**
- 3. Mumbai and Indore**
- 4. Mumbai and Hyderabad**



UPSSSC PET GA/GS

Q 107- India's first Community Museum has been inaugurated at which place?

Q 107- भारत के पहले सामुदायिक संग्रहालय का उद्घाटन किस स्थान पर किया गया है?

- 1. Leh, Ladakh**
- 2. Jammu, J&K**
- 3. Srinagar, J&K**
- 4. Manali, Himachal Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 108- Which of the following country will host the Street Child Cricket World Cup in 2023?

Q 108- निम्नलिखित में से कौन सा देश 2023 में स्ट्रीट चाइल्ड क्रिकेट विश्व कप की मेजबानी करेगा?

1. Brazil
2. Russia
3. India
4. China



UPSSSC PET GA/GS

Q 109- Which state's Chief Minister has announced the birth anniversary of Dr Ambedkar on April 14 would be observed as 'Equality Day' from this year onwards?

Q 109- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 14 अप्रैल को डॉ अंबेडकर की जयंती की घोषणा इस वर्ष से 'समानता दिवस' के रूप में की जाएगी?

- 1. Tamil Nadu**
- 2. Gujarat**
- 3. Bihar**
- 4. Madhya Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 110- An animation, visual effects, gaming, and comics (AVGC) promotion task group has been established by the Ministry of Information and Broadcasting. Who will lead the AVGC Promotion Task Force?

Q 110- सूचना और प्रसारण मंत्रालय द्वारा एक एनीमेशन, विजुअल इफेक्ट्स, गेमिंग और कॉमिक्स (एवीजीसी) प्रमोशन टास्क ग्रुप की स्थापना की गई है। एवीजीसी प्रमोशन टास्क फोर्स का नेतृत्व कौन करेगा?

- 1. Shiv Das Meena**
- 2. T S Tirumurti**
- 3. Anupam Ray**
- 4. Apoorva Chandra**



UPSSSC PET GA/GS

Q 111- Under the 'Hanumanji Char Dham' project, in which city PM Modi has unveiled the 108ft tall statue of Lord Hanuman Ji in the West Direction of the country?

Q 111- 'हनुमानजी चार धाम' परियोजना के तहत किस शहर में पीएम मोदी ने देश के पश्चिम दिशा में भगवान हनुमान जी की 108 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया है?

- 1. Jamnagar**
- 2. Ahmedabad**
- 3. Morbi**
- 4. Bhuj**



UPSSSC PET GA/GS

Q 112- India's first-ever internet radio channel for the visually impaired, named 'Radio Aksh' has been launched in which city?

Q 112- दृष्टिबाधित लोगों के लिए भारत का पहला इंटरनेट रेडियो चैनल, जिसका नाम 'रेडियो अक्ष' है, किस शहर में लॉन्च किया गया है?

- 1. Nashik, Maharashtra**
- 2. Pune, Maharashtra**
- 3. Nagpur, Maharashtra**
- 4. Mumbai, Maharashtra**



UPSSSC PET GA/GS

Q 113- Which of the following will build the world's highest tunnel at Shinku La Pass at 16,580 feet to connect Himachal Pradesh to Ladakh?

Q 113- हिमाचल प्रदेश को लद्दाख से जोड़ने के लिए निम्नलिखित में से कौन 16,580 फीट पर शिंकू ला दर्रे पर दुनिया की सबसे ऊंची सुरंग का निर्माण करेगा?

- 1. Border Security Force**
- 2. Border Roads Organisation**
- 3. Ministry of Road Transport and Highways**
- 4. Indo-Tibetan Border Police**



UPSSSC PET GA/GS

Q 114- Which state has launched the 'Social Awareness and Action to Neutralise Pneumonia Successfully' (SAANS) campaign?

Q 114- किस राज्य ने 'सोशल अवेयरनेस एंड एक्शन टू न्यूट्रलाइज न्यूमोनिया सक्सेसफुली' (SAANS) अभियान शुरू किया है?

1. Karnataka
2. Madhya Pradesh
3. Gujarat
4. Odisha



UPSSSC PET GA/GS

Q 115- Which country's Guadalajara City was named World Book Capital for the year 2022 by UNESCO?

Q 115- यूनेस्को द्वारा वर्ष 2022 के लिए किस देश के ग्वाडलजारा शहर को विश्व पुस्तक राजधानी नामित किया गया था?

- 1. China**
- 2. USA**
- 3. France**
- 4. Mexico**



UPSSSC PET GA/GS

Q 116- Which district has become the country's first district with the library in every village?

Q 116- कौन सा जिला हर गांव में पुस्तकालय वाला देश का पहला जिला बन गया है?

- 1. Jamtara district, Jharkhand**
- 2. Ernakulam district, Kerala**
- 3. Samba district, Jammu**
- 4. Bhojpur, Bihar**



UPSSSC PET GA/GS

Q 117- India's first 'Amrit Sarovar' has been established at Rampur's Gram Panchayat Patwai in which state?

Q 117- भारत का पहला 'अमृत सरोवर' किस राज्य के रामपुर ग्राम पंचायत पटवड़ में स्थापित किया गया है?

- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Assam**
- 3. Jharkhand**
- 4. Kerala**



UPSSSC PET GA/GS

Q 118- Who became the first Indian woman to scale Mt. Everest without supplementary oxygen?

Q 118- बिना पूरक ऑक्सीजन के माउंट एवरेस्ट फतह करने वाली पहली भारतीय महिला कौन बनी?

- 1. Piyali Basak**
- 2. Priyanka Mohite**
- 3. Kami Rita**
- 4. Arunima Sinha**



UPSSSC PET GA/GS

Q 119-Which state has recently won the title of IPL 2022 Final?

Q 119- हाल ही में किस राज्य ने आईपीएल 2022 फाइनल का खिताब जीता है?

- 1. Rajasthan**
- 2. Mumbai**
- 3. Gujarat**
- 4. Delhi**



UPSSSC PET GA/GS

Q 120- Which country's Cricket Ground has been named after India's legendary cricketer Sunil Gavaskar?

Q 120- किस देश के क्रिकेट ग्राउंड का नाम भारत के महान क्रिकेटर सुनील गावस्कर के नाम पर रखा गया है ?

1. **Australia**
2. **United Kingdom**
3. **USA**
4. **Russia**



UPSSSC PET GA/GS

Q 121- What is the name of the first indigenous aircraft carrier of India?

Q 121- भारत के पहले स्वदेशी विमानवाहक पोत का नाम क्या है?

- 1. INS Virat**
- 2. INS Vikrant**
- 3. INS Vikramaditya**
- 4. INS Arihant**



UPSSSC PET GA/GS

Q 122- Which among the following became the first state in India to introduce a semiconductor policy?

Q 122- निम्नलिखित में से कौन अर्धचालक नीति लागू करने वाला भारत का पहला राज्य बना?

- 1. Rajasthan**
- 2. Gujarat**
- 3. Karnataka**
- 4. Andhra Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 123- Which among the following National Parks received the International Ranger Award 2022?

Q 123- निम्नलिखित में से किस राष्ट्रीय उद्यान को अंतर्राष्ट्रीय रेंजर पुरस्कार 2022 प्राप्त हुआ?

- 1. Orang National Park**
- 2. Van vihar national park**
- 3. Kanha National Park**
- 4. Jim Corbett National Park**



UPSSSC PET GA/GS

Q 124- Coca-Cola has signed whom for Limca Sportz promotion?

Q 124- कोका-कोला ने लिम्का स्पोर्ट्ज़ प्रमोशन के लिए किसे साइन किया है?

- 1. Mirabai chanu**
- 2. Neeraj Chopra**
- 3. PV Sindhu**
- 4. Virat Kohli**



UPSSSC PET GA/GS

Q 125- Sakurajima volcano has erupted recently. This is located in which country?

Q 125- सकुराजिमा ज्वालामुखी में हाल ही में विस्फोट हुआ है। यह किस देश में स्थित है?

- 1. Australia**
- 2. Russia**
- 3. Japan**
- 4. USA**



UPSSSC PET GA/GS

Q 126- Who has become Asia's richest woman, as per the real-time Bloomberg Billionaires Index 2022?

Q 126- रीयल-टाइम ब्लूमबर्ग बिलियनेयर्स इंडेक्स 2022 के अनुसार एशिया की सबसे अमीर महिला कौन बनी है?

1. Yang Huiyan
2. Wu Yajun
3. Savitri Jindal
4. Fan Hongwei



UPSSSC PET GA/GS

Q 127- 'Lulo Rose', the largest pink diamond in 300 years, was discovered in which of the following country?

Q 127- 300 वर्षों में सबसे बड़ा गुलाबी हीरा 'लूलो रोज' निम्नलिखित में से किस देश में खोजा गया था?

- 1. Angola**
- 2. Ghana**
- 3. Sudan**
- 4. Namibia**



UPSSSC PET GA/GS

Q 128- Which state government is all set to come up with an alternative to the popular corporate online cab service?

Q 128- कौन सी राज्य सरकार लोकप्रिय कॉर्पोरेट ऑनलाइन कैब सेवा के विकल्प के साथ आने के लिए तैयार है?

1. Kerala
2. Andhra Pradesh
3. Tamil Nadu
4. Karnataka



UPSSSC PET GA/GS

Q 129- Who has been appointed as the next High Commissioner of India to Bangladesh recently?

Q 129- हाल ही में बांग्लादेश में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Ruchira Kamboj
2. Pranay Kumar Verma
3. Vinay Mohan Kwatra
4. Naveen Srivastava



UPSSSC PET GA/GS

Q 130- Who has become the new Principal Director General of 'Press Information Bureau (PIB)'?

Q 130- 'प्रेस सूचना ब्यूरो (PIB)' के नए प्रधान महानिदेशक कौन बने हैं?

- 1. Satyendra Prakash**
- 2. Aweek Sarkar**
- 3. Rajiv Kumar**
- 4. Parmeshwaran Iyer**



UPSSSC PET GA/GS

Q 131- Which medal has been won by the Indian men's and women's teams in the '44th Chess Olympiad 2022'?

Q 131- '44वें शतरंज ओलंपियाड 2022' में भारतीय पुरुष और महिला टीम ने कौन सा पदक जीता है?

- 1. Gold**
- 2. Silver**
- 3. Bronze**
- 4. Both 1 & 2**



UPSSSC PET GA/GS

Q 132- What is the name of the Iranian satellite that was recently launched by Russia into orbit from southern Kazakhstan?

Q 132- उस ईरानी उपग्रह का नाम क्या है जिसे हाल ही में रूस द्वारा दक्षिणी कजाकिस्तान से कक्षा में प्रक्षेपित किया गया था?

- 1. Bhaskara-II**
- 2. Khayyam**
- 3. Chandrayaan**
- 4. Nuri**



UPSSSC PET GA/GS

Q 133- Who among the following has won the All India Football Federation's (AIFF) 'Best Footballer of the Year 2021-22' award?

Q 133- निम्नलिखित में से किसने अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (AIFF) का 'वर्ष 2021-22 का सर्वश्रेष्ठ फुटबॉलर' पुरस्कार जीता है?

- 1. Manisha kalyan**
- 2. Sunil Chhetri**
- 3. Both 1 & 2**
- 4. None of the above**



UPSSSC PET GA/GS

Q 134- Which country's scientist have developed the world's first 'Synthetic Embryo'?

Q 134- किस देश के वैज्ञानिक ने दुनिया का पहला 'सिंथेटिक भ्रूण' विकसित किया है?

1. Israel
2. Canada
3. USA
4. China



UPSSSC PET GA/GS

Q 136- Who has been marked on the 'Heritage Wall of Fame' of the Society for Personality and Social Psychology (SPSP) in the USA?

Q 136- यूएसए में सोसाइटी फॉर पर्सनैलिटी एंड सोशल साइकोलॉजी (SPSP) की 'हेरिटेज वॉल ऑफ फ़ेम' पर किसे चिन्हित किया गया है?

- 1. Sujoy Lal**
- 2. Rajiv Kumar**
- 3. Nalin Negi**
- 4. Ramadhar Singh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 137- Which international tennis player has announced her retirement recently?

Q 137- किस अंतरराष्ट्रीय टेनिस खिलाड़ी ने हाल ही में संन्यास की घोषणा की है?

- 1. Daria Kasatkina**
- 2. Serena Williams**
- 3. Veronika Kudermetova**
- 4. Venus Williams**



UPSSSC PET GA/GS

Q 138- Which of the following state has decided to develop one Sanskrit-speaking village in each of the 13 districts in the state?

Q 138- निम्नलिखित में से किस राज्य ने राज्य के 13 जिलों में से प्रत्येक में एक संस्कृत भाषी गाँव विकसित करने का निर्णय लिया है?

- 1. Karnataka**
- 2. Uttarakhand**
- 3. Bihar**
- 4. Uttar Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 139- Which country has declared its 200-year-old iconic green open space Padang as its 75th national monument as the country?

Q 139- किस देश ने अपने 200 साल पुराने प्रतिष्ठित ग्रीन ओपन स्पेस पदांग को अपना 75 वां राष्ट्रीय स्मारक देश के रूप में घोषित किया है?

- 1. Malaysia**
- 2. Singapore**
- 3. Indonesia**
- 4. Philippines**



UPSSSC PET GA/GS

Q 140- Which state government has announced to implementation 100% National Education Policy (NEP) in higher education from the next academic year?

Q 140- किस राज्य सरकार ने अगले शैक्षणिक वर्ष से उच्च शिक्षा में 100% राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) लागू करने की घोषणा की है?

1. Goa
2. Bihar
3. Tripura
4. Nagaland



UPSSSC PET GA/GS

Q 141 World Population Day is observed every year on _____ to raise awareness about global population issues.

Q 141- वैश्विक जनसंख्या के मुद्दों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल _____ को विश्व जनसंख्या दिवस मनाया जाता है?

1. July 09
2. July 10
3. July 11
4. July 12



UPSSSC PET GA/GS

Q 142- Who among the following has won the Wimbledon men's title 2022?

Q 142- निम्नलिखित में से किसने विंबलडन पुरुष खिताब 2022 जीता है?

- 1. Andy Murray**
- 2. Rafael Nadal**
- 3. Roger Federer**
- 4. Novak Djokovic**



UPSSSC PET GA/GS

Q 143- Who unveiled the 'Statue of Peace' of Swamy Ramanujacharya in Srinagar, located in a temple in the Sonwar region?

Q 143- सोनवर क्षेत्र के एक मंदिर में स्थित श्रीनगर में स्वामी रामानुजाचार्य की 'स्टैच्यू ऑफ पीस' का अनावरण किसने किया?

- 1. Manoj Sinha**
- 2. Narendra Modi**
- 3. Amit Shah**
- 4. Ram Nath Kovind**



UPSSSC PET GA/GS

Q 144- What is the name of the newest airline of India, which has received the Air Operator Certificate (AOC) from the aviation regulator DCGA?

Q 144- भारत की उस नवीनतम एयरलाइन का नाम क्या है, जिसे एविएशन रेगुलेटर DCGA से एयर ऑपरेटर सर्टिफिकेट (AOC) प्राप्त हुआ है?

1. **Vistara Airlines**
2. **Air India Express**
3. **Alliance Air**
4. **Akasa Air**



UPSSSC PET GA/GS

Q 145- Who has launched a book in Gujarati 'Swadhinata Sangram Na Surviro'?

Q 145- गुजराती में 'स्वधिनाता संग्राम ना सुरविरो' नामक पुस्तक का विमोचन किसने किया है?

- 1. Narendra Modi**
- 2. Amit Shah**
- 3. Smriti Irani**
- 4. Meenakshi Lekhi**



UPSSSC PET GA/GS

Q 146- As per World Population Prospects 2022, India will surpass China as the most populous country on earth in which year?

Q 146- विश्व जनसंख्या संभावना 2022 के अनुसार, भारत किस वर्ष चीन को पृथ्वी पर सबसे अधिक आबादी वाले देश के रूप में पीछे छोड़ देगा?

1. 2025
2. 2024
3. 2023
4. 2022



UPSSSC PET GA/GS

Q 147- Recently the central government has decided to promote the cultivation of which fruit in an area of 50,000 hectares?

Q 147- हाल ही में केंद्र सरकार ने 50,000 हेक्टेयर क्षेत्र में किस फल की खेती को बढ़ावा देने का फैसला किया है?

1. **Mango**
2. **Dragon fruit**
3. **Jackfruit**
4. **Grapes**



UPSSSC PET GA/GS

Q 148- Which Expressway is being developed as the first elevated urban expressway in India?

Q 148- भारत में पहले एलिवेटेड अर्बन एक्सप्रेसवे के रूप में किस एक्सप्रेसवे को विकसित किया जा रहा है?

- 1. Dwarka Expressway**
- 2. Purvanchal Expressway**
- 3. Lucknow Agra Expressway**
- 4. Delhi–Meerut Expressway**



UPSSSC PET GA/GS

Q 149- What is the name of the one-stop portal for all CBSE exam activities launched by the CBSE Board?

Q 149- सीबीएसई बोर्ड द्वारा शुरू की गई सभी सीबीएसई परीक्षा गतिविधियों के लिए वन-स्टॉप पोर्टल का नाम क्या है?

- 1. ePariksha**
- 2. Siksha Diksha**
- 3. Pariksha Sangam**
- 4. Sangam Pariksha**



UPSSSC PET GA/GS

Q 150- Which state government will provide 300 units of free electricity every month to every household from July 1st?

Q 150- कौन सी राज्य सरकार 1 जुलाई से हर घर को हर महीने 300 यूनिट मुफ्त बिजली देगी?

- 1. Madhya Pradesh**
- 2. Uttar Pradesh**
- 3. Punjab**
- 4. Haryana**



UPSSSC PET GA/GS

Q 151- Former Prime Minister of Japan Shinzo Abe passed away. In which year did he receive the Padma Vibhushan Award?

Q 151- जापान के पूर्व प्रधानमंत्री शिंजो आबे का निधन हो गया। उन्हें किस वर्ष पद्म विभूषण पुरस्कार मिला था?

1. 2021
2. 2012
3. 2020
4. 2006



UPSSSC PET GA/GS

Q 152- Which among the following Railways has opened its longest skywalk connecting Mumbai's Bandra Terminus to Khar station?

Q 152- निम्नलिखित में से किस रेलवे ने मुंबई के बांद्रा टर्मिनस को खार स्टेशन से जोड़ने वाला अपना सबसे लंबा स्काईवॉक खोला है?

1. **Western Railway**
2. **West Central Railway**
3. **Northern Railway**
4. **Eastern Railway**



UPSSSC PET GA/GS

Q 153- Who has become the first woman in the world to be featured on the wall of the former Chief Economists of the International Monetary Fund (IMF)?

Q 153- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के पूर्व मुख्य अर्थशास्त्रियों की दीवार पर चित्रित होने वाली दुनिया की पहली महिला कौन बनी है?

1. **Geeta Gopinath**
2. **Shirissa bandla**
3. **Geetanjali Shree**
4. **Maryna Wiazowska**



UPSSSC PET GA/GS

Q 154- 'Kai Chutney' made of Weaver ants is a popular food made in which state?

Q 154- बुनकर चींटियों से बनी 'काई चटनी' किस राज्य का लोकप्रिय भोजन है?

1. Assam
2. Kerala
3. Odisha
4. Tamil Nadu



UPSSSC PET GA/GS

Q 155- India has been elected as a member of the Intergovernmental Committee of the 2003 Convention for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage, UNESCO for _____?

Q 155- भारत को _____ के लिए अमूर्त सांस्कृतिक विरासत, यूनेस्को की सुरक्षा के लिए 2003 के कन्वेंशन की अंतर सरकारी समिति के सदस्य के रूप में चुना गया है?

1. 2022-2025
2. 2022-2024
3. 2022-2026
4. 2022-2023



UPSSSC PET GA/GS

Q 156- Which state will host the 36th National Games?

Q 156- 36वें राष्ट्रीय खेलों की मेजबानी कौन सा राज्य करेगा?

- 1. Gujarat**
- 2. Kerala**
- 3. Tamil Nadu**
- 4. Sikkim**



UPSSSC PET GA/GS

Q 157- Recently India has signed a pact with which country for the reintroduction of cheetahs?

Q 157- हाल ही में भारत ने चीतों के पुनरुत्पादन के लिए किस देश के साथ समझौता किया है?

- 1. Namibia**
- 2. Israel**
- 3. Sri Lanka**
- 4. UK**



UPSSSC PET GA/GS

Q 158- The centuries-old seven-day-long colorful 'Kharchi Festival' began in which state?

Q 158- सदियों पुराना सात दिवसीय रंगीन 'खारची महोत्सव' किस राज्य में शुरू हुआ?

1. Tripura
2. West Bengal
3. Assam
4. Bihar



UPSSSC PET GA/GS

Q 159- World Population Day is observed every year on _____ to raise awareness about global population issues?

Q 159- वैश्विक जनसंख्या के मुद्दों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल _____ को विश्व जनसंख्या दिवस मनाया जाता है?

1. July 09
2. July 10
3. July 11
4. July 12



UPSSSC PET GA/GS

Q 160- International Labour Day is observed every year on _____ ?

Q 160- अंतर्राष्ट्रीय श्रम दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है?

1. 1 May
2. 2 May
3. 3 May
4. 4 May



UPSSSC PET GA/GS

Q 161- Which state's Chief Minister has announced to build a stadium in Olympic gold-medallist Neeraj Chopra's native village?

Q 161- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा के पैतृक गांव में स्टेडियम बनाने की घोषणा की है?

- 1. West Bengal**
- 2. Gujarat**
- 3. Madhya Pradesh**
- 4. Haryana**



UPSSSC PET GA/GS

Q 162- Indian Army has signed MoU to set up a coaching centre for underprivileged students in which state?

Q 162- भारतीय सेना ने किस राज्य में वंचित छात्रों के लिए कोचिंग सेंटर स्थापित करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- 1. Maharashtra**
- 2. Manipur**
- 3. Chhattisgarh**
- 4. Gujarat**



UPSSSC PET GA/GS

Q 163- What is the rank of India in World Press Freedom Index 2022?

Q 163- वर्ल्ड प्रेस फ्रीडम इंडेक्स 2022 में भारत का रैंक क्या है?

1. 120

2. 130

3. 140

4. 150



UPSSSC PET GA/GS

Q 164- Which among the following has become the country's 100th unicorn after raising \$50 Million at a valuation of \$1 billion from IIFL?

Q 164- निम्नलिखित में से कौन IIFL से \$1 बिलियन के मूल्यांकन पर \$50 मिलियन जुटाने के बाद देश का 100वां unicorn बन गया है?

- 1. Niyo**
- 2. Open**
- 3. Fino**
- 4. None of the above**



UPSSSC PET GA/GS

Q 165- Which institute has tied up with India Meteorological Department to develop user-friendly weather forecasting app?

Q 165- उपयोगकर्ता के अनुकूल मौसम पूर्वानुमान ऐप विकसित करने के लिए किस संस्थान ने भारत मौसम विज्ञान विभाग के साथ करार किया है?

1. IIT Bombay
2. IIT Kanpur
3. IIT Delhi
4. IIT Madras



UPSSSC PET GA/GS

Q 166- What is the rank of India in estimated Crypto Gains in 2021?

Q 166- 2021 में अनुमानित क्रिप्टो लाभ में भारत का रैंक क्या है?

1. 21
2. 22
3. 23
4. 24



UPSSSC PET GA/GS

Q 167- Who among the following has been appointed as the advisor to Prime Minister Narendra Modi?

Q 167- निम्नलिखित में से किसे प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया है?

- 1. Tarun Kapoor**
- 2. Atish Chandra**
- 3. Sanjeev Sanyal**
- 4. Vinodanand Jha**



UPSSSC PET GA/GS

Q 168- Which state has launched the loan scheme 'Jivhala' for inmates serving sentences in jails?

Q 168- किस राज्य ने जेलों में सजा काट रहे कैदियों के लिए ऋण योजना 'जीवला' शुरू की है?

- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Himachal Pradesh**
- 3. Madhya Pradesh**
- 4. Maharashtra**



UPSSSC PET GA/GS

Q 169- Which team has won 75th Santhosh Trophy National Tournament for the seventh time at the Payyanad Stadium in Malappuram, Kerala?

Q 169- केरल के मलप्पुरम के पय्यानाड स्टेडियम में सातवीं बार 75वीं संतोष ट्रॉफी राष्ट्रीय टूर्नामेंट किस टीम ने जीता है?

- 1. Tamil Nadu**
- 2. Karnataka**
- 3. Kerala**
- 4. West Bengal**



UPSSSC PET GA/GS

Q 170- Which operation has been launched by Railway Protection Force taking action against illicit liquor, fake currency circulation, etc.?

Q 170- रेलवे सुरक्षा बल द्वारा अवैध शराब, जाली मुद्रा प्रचलन आदि के खिलाफ कार्रवाई करते हुए कौन सा अभियान शुरू किया गया है?

- 1. Operation Sankalp**
- 2. Operation Meghdoot**
- 3. Operation Amanat**
- 4. Operation Satark**



UPSSSC PET GA/GS

Q 171- Who became the 1st Indian woman to climb 5 peaks above 8,000 m?

Q 171- 8,000 मीटर से ऊपर 5 चोटियों पर चढ़ने वाली पहली भारतीय महिला कौन बनी?

1. Anahat Singh
2. Jahnavi Dangeti
3. Arunima Sinha
4. Priyanka Mohite



UPSSSC PET GA/GS

Q 172- Name the person who has scaled Mount Everest mountain for the record 26th time along the traditional southeast ridge route.

Q 45- उस व्यक्ति का नाम बताइए जिसने पारंपरिक दक्षिणपूर्व रिज मार्ग के साथ रिकॉर्ड 26वीं बार माउंट एवरेस्ट पर्वत को फतह किया है?

- 1. Kami Rita**
- 2. Arunima Sinha**
- 3. Priyanka Mohite**
- 4. Priya Semwal**



UPSSSC PET GA/GS

Q 173- Rodrigo Chaves has sworn in as the President of which of the following country?

Q 173- रोड्रिगो चाव्स ने निम्नलिखित में से किस देश के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है?

- 1. Sweden**
- 2. Denmark**
- 3. Costa Rica**
- 4. Norway**



UPSSSC PET GA/GS

Q 174- World's Largest Glass Bottom Bridge "Bach Long pedestrian bridge" has been opened in which of the following country?

Q 174- विश्व का सबसे बड़ा ग्लास बॉटम ब्रिज "बाख लांग पैदल यात्री पुल" निम्नलिखित में से किस देश में खोला गया है?

- 1. Vietnam**
- 2. Myanmar**
- 3. Thailand**
- 4. Maldives**



UPSSSC PET GA/GS

Q 175- Which state's Kibithu Military Garrison has been renamed after General Bipin Rawat?

Q 175- किस राज्य के किबिथू मिलिट्री गैरीसन का नाम बदलकर जनरल बिपिन रावत के नाम पर रखा गया है?

- 1. Andhra Pradesh**
- 2. Arunachal Pradesh**
- 3. Sikkim**
- 4. Uttarakhand**



UPSSSC PET GA/GS

Q 176- Which Indian city has been named the first tourism and cultural capital of SCO?

Q 176- किस भारतीय शहर को SCO की पहली पर्यटन और सांस्कृतिक राजधानी का नाम दिया गया है?

1. Jaipur
2. Bhopal
3. Indore
4. Varanasi



UPSSSC PET GA/GS

Q 177- Which among the following has become the first "Clean Sujal Pradesh" of India?

Q 177- निम्नलिखित में से कौन भारत का पहला "स्वच्छ सुजल प्रदेश" बन गया है?

- 1. Andaman & Nicobar**
- 2. Goa**
- 3. Sikkim**
- 4. New Delhi**



UPSSSC PET GA/GS

Q 178- The International Cricket Council (ICC) has named who among the following as the ICC Women Player of the Month for August 2022?

Q 178- अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) ने निम्नलिखित में से किसे अगस्त 2022 के लिए ICC वीमेन प्लेयर ऑफ द मंथ के रूप में नामित किया है?

- 1. Ellyse Perry**
- 2. Meg Lanning**
- 3. Sarah Tylor**
- 4. Tahlia McGrath**



UPSSSC PET GA/GS

Q 179- What is the theme of World Ozone Day 2022?

Q 179- विश्व ओजोन दिवस 2022 का विषय क्या है?

- 1. Global Cooperation Protecting Life on Earth**
- 2. keeping us, our food and vaccines cool**
- 3. 32 YEARS AND HEALING**
- 4. Keep Cool and Carry on**



UPSSSC PET GA/GS

Q 180- The International Cricket Council (ICC) has named who among the following as the ICC men Player of the Month for August 2022?

Q 180- अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) ने निम्नलिखित में से किसे अगस्त 2022 के लिए ICC मेन प्लेयर ऑफ द मंथ के रूप में नामित किया है?

- 1. Keshav Maharaj**
- 2. Angelo Mathews**
- 3. Jonny Bairstow**
- 4. Sikandar Raza**



UPSSSC PET GA/GS

Q 181- The book 'Divorce and Democracy: A History of Personal Law in Post-Independence India' authored by whom has been released?

Q 181- किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'डिवोर्स एंड डेमोक्रेसी: ए हिस्ट्री ऑफ पर्सनल लॉ इन पोस्ट-इंडिपेंडेंस इंडिया' का विमोचन किया गया है?

- 1. Anita Desai**
- 2. Anita Nair**
- 3. Nikita Singh**
- 4. Saumya Saxena**



UPSSSC PET GA/GS

Q 182- The world's first Sanskar Kendra will be opened in which state of India?

Q 182- भारत के किस राज्य में दुनिया का पहला संस्कार केंद्र खोला जाएगा?

- 1. Kanpur, Uttar Pradesh**
- 2. Pune, Maharashtra**
- 3. Gurugram, Haryana**
- 4. Jhunjhunu, Rajasthan**



UPSSSC PET GA/GS

Q 183- Which state launched the 'CM Da Haisi' web portal to address public grievances?

Q 183- किस राज्य ने जन शिकायतों को दूर करने के लिए 'सीएम दा हैसी' वेब पोर्टल लॉन्च किया?

- 1. Gujarat**
- 2. Uttar Pradesh**
- 3. Manipur**
- 4. Assam**



UPSSSC PET GA/GS

Q 184- Which of the following state has decided to introduce a 'no-bag day' in schools?

Q 184- आपने निम्न में से किस राज्य के स्कूलों में 'नो बैग डे' शुरू करने का फैसला किया है?

- 1. Gujarat**
- 2. Rajasthan**
- 3. Maharashtra**
- 4. Bihar**



UPSSSC PET GA/GS

Q 185- Telangana government has announced to increase ST reservation from 6% to how much percent?

Q 185-

तेलंगाना सरकार ने एसटी आरक्षण को 6% से बढ़ाकर कितने प्रतिशत करने की घोषणा की है?

1. 10%
2. 12%
3. 15%
4. 20%



UPSSSC PET GA/GS

Q 186- Who among the following has dedicated a 120 feet tall National Flag to the nation at Pulwama in Jammu and Kashmir?

Q 186- निम्नलिखित में से किसने जम्मू और कश्मीर के पुलवामा में 120 फीट लंबा राष्ट्रीय ध्वज राष्ट्र को समर्पित किया है?

- 1. Rajnath Singh**
- 2. Amit Shah**
- 3. Manoj Sinha**
- 4. RK Mathur**



UPSSSC PET GA/GS

Q 187- Which Indian Naval Ship was decommissioned after 32 years of illustrious and distinguished services to the nation?

Q 187- देश के लिए 32 साल की शानदार और विशिष्ट सेवाओं के बाद भारतीय नौसेना के किस जहाज को सेवामुक्त किया गया?

- 1. Brahmaputra**
- 2. Betwa**
- 3. Ajay**
- 4. Godavari**



UPSSSC PET GA/GS

Q 188- International Day of Peace is observed on which day?

Q 188- अंतर्राष्ट्रीय शांति दिवस किस दिन मनाया जाता है?

- 1. 19 September**
- 2. 20 September**
- 3. 21 September**
- 4. 22 September**



UPSSSC PET GA/GS

Q 189- India is set to host its maiden MotoGP World Championships race at the Buddh International Circuit in Greater Noida in _____?

Q 189- भारत _____ में ग्रेटर नोएडा में बुद्ध इंटरनेशनल सर्किट में अपनी पहली मोटोजीपी विश्व चैंपियनशिप दौड़ की मेजबानी करने के लिए तैयार है?

1. 2021
2. 2022
3. 2023
4. 2024



UPSSSC PET GA/GS

Q 190- Which country has successfully cloned the wild Arctic wolf for the first time in the world?

Q 190- किस देश ने दुनिया में पहली बार जंगली आर्कटिक भेड़िये का सफलतापूर्वक क्लोन बनाया है?

- 1. Japan**
- 2. South Korea**
- 3. Russia**
- 4. China**



UPSSSC PET GA/GS

Q 191- Astana has been announced as the new Capital of which country?

Q 191- अस्ताना को किस देश की नई राजधानी घोषित किया गया है?

- 1. Kazakhstan**
- 2. Tajikistan**
- 3. Turkmenistan**
- 4. Uzbekistan**



UPSSSC PET GA/GS

Q 192- Indian Army activated satellite broadband-based internet service on the world's highest battlefield, Siachen Glacier. The siachen glacier is located in which mountain range?

Q 192- भारतीय सेना ने दुनिया के सबसे ऊंचे युद्धक्षेत्र सियाचिन ग्लेशियर पर सैटेलाइट ब्रॉडबैंड आधारित इंटरनेट सेवा को सक्रिय किया। सियाचिन ग्लेशियर किस पर्वत श्रृंखला में स्थित है?

1. Zaskar
2. Pirpanjal
3. Ladakh
4. Karakoram



UPSSSC PET GA/GS

Q 193- In which state 'Pang Lhabsol Festival 2022' is celebrated?

Q 193- किस राज्य में 'पंग ल्हबसोल महोत्सव 2022' मनाया जाता है?

- 1. Sikkim**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Jammu and Kashmir**
- 4. Chhattisgarh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 194- Where the world's tallest bridge will be built?

Q 194- दुनिया का सबसे ऊंचा पुल कहां बनाया जाएगा?

- 1. Jammu and Kashmir**
- 2. Siachen Glacier**
- 3. Ladakh**
- 4. Himachal Pradesh**



UPSSSC PET GA/GS

Q 195- UP government is going to develop the first Tiger Reserve in _____?

Q 195- यूपी सरकार _____ में पहला टाइगर रिजर्व विकसित करने जा रही है?

- 1. Bundelkhand**
- 2. Rohilkhand**
- 3. Pilibhit**
- 4. Bijnor**



UPSSSC PET GA/GS

Q 196- Chandigarh airport will be renamed after whom as a tribute to the great freedom fighter?

Q 196- महान स्वतंत्रता सेनानी को श्रद्धांजलि के रूप में चंडीगढ़ हवाई अड्डे का नाम किसके नाम पर रखा जाएगा?

1. **Dr. B R Ambedkar**
2. **Rani Laxmi Bai**
3. **Bhagat Singh**
4. **Sardar Vallabhbhai Patel**



UPSSSC PET GA/GS

Q 197- Recently Jhulan Goswami has announced her retirement. She is related to which sport?

Q 197- हाल ही में झूलन गोस्वामी ने संन्यास की घोषणा की है। वह किस खेल से संबंधित है?

- 1. Weightlifting**
- 2. Kabaddi**
- 3. Football**
- 4. Cricket**



UPSSSC PET GA/GS

Q 198- Who has won the Breakthrough Prize 2023 in Mathematics?

Q 198- गणित में ब्रेकथ्रू पुरस्कार 2023 किसने जीता है?

- 1. Daniel A. Spielman**
- 2. James Maynard**
- 3. Ana Caraiani**
- 4. Demis Hassabis**



UPSSSC PET GA/GS

Q 199- Who has been appointed as the Attorney General of India for a term of three years?

Q 199- तीन साल की अवधि के लिए भारत के अटॉर्नी जनरल के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Aryama Sundaram**
- 2. R Venkataramani**
- 3. Mukul Rohatgi**
- 4. K K Venugopal**



UPSSSC PET GA/GS

Q 200- Who has been appointed as the new Chief of Defence Staff (CDS) ?

Q 200- नए चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ (CDS) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. **Admiral R. Hari Kumar**
2. **Lt. General Anil Chauhan**
3. **General M M Naravane**
4. **General Manoj Pande**



THANK
YOU!



LIKE



SHARE

SUBSCRIBED

